

COMUNE DI SINAGRA

PROVINCIA DI MESSINA

N. 88 del Reg.

Del 06.08.2022

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL'AREA PIANIFICAZIONE URBANISTICA EDILIZIA PRIVATA E LLPP

OGGETTO	RISORSE ASSEGNATE AI SENSI DELL' ART. 1, COMMA 5, DELLA LEGGE REGIONALE DEL 06/08/2019, N°14 - CONTRIBUTI STRAORDINARI IN FAVORE DEI COMUNI COINVOLTI NELL'ALLUVIONE DELL'ANNO 2011 E DI ALTRI CHE HANNO SUBITO DANNI A SEGUITO DI CALAMITA' NATURALI ACCERTATE - D.D.G. N°215 DEL 13/07/2020 - LAVORI DENOMINATI 'RIPRISTINO E MESSA IN SICUREZZA DI ALCUNI TRATTI DELLA VIABILITA' E STRUTTURE COMUNALI A SEGUITO DEI DANNI SUBITI DAGLI EVENTI ALLUVIONALI DELL'ANNO 2011' - CUP: C67H21003300002 - LIQUIDAZIONE INCENTIVO ART. 113 DEL DECRETO LEGISLATIVO 18 APRILE 2016, N. 50
---------	--



COMUNE DI SINAGRA

Piazza San Teodoro, 1 ~ 98069 Sinagra
Telefono: 0941-594016 Fax: 0941-594372

Provincia di Messina

COPIA

**DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE
DELL'AREA PIANIFICAZIONE URBANISTICA
EDILIZIA PRIVATA E LLPP - UFFICIO LAVORI
PUBBLICI**

N. 88 del 06.08.2022

N. 309 Del 06.08.2022 Registro Generale

OGGETTO: RISORSE ASSEGNATE AI SENSI DELL' ART. 1, COMMA 5, DELLA LEGGE REGIONALE DEL 06/08/2019, N°14 - CONTRIBUTI STRAORDINARI IN FAVORE DEI COMUNI COINVOLTI NELL'ALLUVIONE DELL'ANNO 2011 E DI ALTRI CHE HANNO SUBITO DANNI A SEGUITO DI CALAMITA' NATURALI ACCERTATE - D.D.G. N°215 DEL 13/07/2020 - LAVORI DENOMINATI 'RIPRISTINO E MESSA IN SICUREZZA DI ALCUNI TRATTI DELLA VIABILITA' E STRUTTURE COMUNALI A SEGUITO DEI DANNI SUBITI DAGLI EVENTI ALLUVIONALI DELL'ANNO 2011' - CUP: C67H21003300002 - LIQUIDAZIONE INCENTIVO ART. 113 DEL DECRETO LEGISLATIVO 18 APRILE 2016, N. 50

L'anno duemilaventidue, il giorno sei del mese di agosto nel proprio ufficio

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE

VISTI:

- il comma 5 dell'art. 1 della legge regionale 6 Agosto 2019, n. 14 con la quale l'Assessorato Regionale delle Autonomie Locali e della Funzione Pubblica, è autorizzato a concedere un contributo straordinario di 1.000.000,00 di Euro da destinare per l'alluvione dell'anno 2011 a tutti i Comuni che hanno subito danni a seguito di calamità naturali accertate;
- la Circolare n°17 del 31 Dicembre 2019 (pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana n°6 del 31 Gennaio 2020) con la quale l'Assessorato Regionale per le Autonomie Locali e la Finzione Pubblica ha approvato l'avviso concernente le modalità per accedere al riparto delle suddette risorse, nonché i criteri per la determinazione dei contributi da concedere in attuazione del richiamato comma 5 dell'art. 1 della L.R. n°14/2019;
- la nota prot. n°2328 del 02/03/2020, con la quale questo Comune ha fatto richiesta di contributo previsto dal predetto art. 1 della L.R. n°14 del 06 Agosto 2019, atteso che territorio è stato interessato da eventi calamitosi meteo avversi e accertati con Delibera di Giunta Regionale n°386 del 01/11/2019;
- il D.D.G. n°215 del 13/07/2020, del Dirigente Generale dell'Assessorato Regionale delle Autonomie Locale e della Funzione Pubblica, con il quale viene ripartita la somma da destinare ai Comuni ammessi ai benefici previsti dalla suddetta normativa;

PRESO ATTO che il Comune di Sinagra (ME) risulta destinatario del contributo straordinario per l'importo di €22.550,81 a seguito dei danni subiti da eventi calamitosi meteo avversi e accertati con Delibera di Giunta Regionale n°386 del 01/11/2019;

VISTO che, a tal fine, con Deliberazione di G.M. n. 82 del 02/07/2021 si è stabilito:

- **DI PRENDERE ATTO** del D.D.G. n°215 del 13/07/2020, del Dirigente Generale dell'Assessorato Regionale delle Autonomie Locali e della Funzione Pubblica, con il quale viene ripartita la somma da destinare ai Comuni ammessi ai benefici previsti dalla suddetta normativa e che il Comune di Sinagra risulta destinatario del contributo straordinario per l'importo di €22.550,81 a seguito dei danni subiti da eventi calamitosi meteo avversi e accertati con Delibera di Giunta Regionale n°386 del 01/11/2019;
- **DI INDIVIDUARE**, per le motivazioni esplicitamente riportate in premessa, il seguente intervento a valere sul contributo di cui al D.D.G. n°215 del 13/07/2020, del Dirigente Generale dell'Assessorato Regionale delle Autonomie Locali e della Funzione Pubblica:
 - ***“Lavori di ripristino e messa in sicurezza di alcuni tratti della viabilità e strutture comunali a seguito dei danni subiti dagli eventi alluvionali dell'anno 2011”.***
- **DI DARE ATTO** che l'importo complessivo dell'intervento di cui sopra dovrà essere complessivamente pari a **€22.550,81** (lavori + somme a disposizione della S.A.);
- **DI CONFERIRE DIRETTIVA** al Responsabile dell'Area Pianificazione Urbanistica, Edilizia Privata e Lavori Pubblici, affinché provveda urgentemente:
 - ad avviare la progettazione esecutiva dei suddetti lavori, stabilendo, l'affidamento della stessa progettazione, qualora possibile, al personale interno all'Ufficio Tecnico Comunale;
 - ad attivare e compiere tutti gli atti gestionali necessari per poter addvenire all'inizio dei lavori, nel rispetto di quanto disposto dal comma 32 dell'art. 1 della Legge n. 160/2019;
 - a rispettare scrupolosamente le previsioni operative e gestionali di cui al D.D.G. n°215 del 13/07/2020, del Dirigente Generale dell'Assessorato Regionale delle Autonomie Locali e della Funzione Pubblica e della Circolare n°17 del 31 Dicembre 2019 (pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana n°6 del 31 Gennaio 2020);
- **DI DARE ATTO** che l'adozione del presente provvedimento non comporta impegno di spesa a carico del Bilancio Comunale, stante che la spesa sarà interamente coperta dal suddetto finanziamento regionale e messa a disposizione dal Dipartimento Regionale delle Autonomie Locali e della Funzione Pubblica;
- **DI TRASMETTERE** copia del presente Provvedimento al Responsabile dell'Area Economico Finanziaria, al fine di iscrivere nel Bilancio di Previsione 2021/2023, il finanziamento in argomento;
- **DI PRENDERE ATTO** che gli interventi di messa in sicurezza pubblica utilità in oggetto, rientrano fra quelli previsti dall'art. 163 comma 1 e 3 del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. (nel caso di esercizio provvisorio), anche al fine di evitare che siano arrecati danni patrimoniali certi e gravi all'Ente (nella fattispecie la perdita di un finanziamento regionale per l'attuazione di essenziali ed indispensabili interventi di messa in sicurezza del patrimonio comunale, al fine di garantire la tutela del patrimonio edilizio comunale, la sicurezza urbana ed evitare pericoli per la pubblica e privata incolumità, con conseguenti richieste di risarcimento danni);
- **DICHIARARE** immediatamente esecutiva la Deliberazione di adozione della presente proposta in relazione agli adempimenti gestionali da attuare.

VISTO che con Determina Dirigenziale n°171 del 30/07/2021, le funzioni di Responsabile Unico del Procedimento (RUP), sono state affidate al geom. Giuseppe FRANCHINA, funzionario tecnico di ruolo (Cat. C) in servizio presso questo Ente, in possesso delle adeguate competenze e capacità, previste dall'art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. e dalle Linee Guida ANAC n. 3;

PRESO ATTO che per l'intervento di cui sopra è stato generato il CUP: **C67H21003300002**;

VISTO il progetto esecutivo relativo all'intervento di **“RIPRISTINO E MESSA IN SICUREZZA DI ALCUNI TRATTI DELLA VIABILITÀ E STRUTTURE COMUNALI A SEGUITO DEI DANNI SUBITI DAGLI EVENTI ALLUVIONALI DELL'ANNO 2011”**, approvato con Delibera di Giunta Comunale n. 98 del 03/08/2021, in particolare il quadro economico del suddetto Progetto Esecutivo ammontante complessivamente ad €22.550,81 di cui € 18.484,21 per lavori ed € 4.066,60 per somme a disposizione della Stazione Appaltante), ripartiti secondo il seguente quadro economico di progetto:

QUADRO ECONOMICO RIEPILOGATIVO			
A	Sommano i lavori (compreso oneri di Sicurezza)		€ 18 484,21
a1	Costo Oneri non soggetti a Ribasso		€ 506,69
a2	Importo a base d'asta		€ 17 977,52
B	Somme a disposizione dell'amministrazione		
b1	Iva al 10 %	€ 1 848,42	
b2	Competenze ex Art. 113 D.Lgs 50/2016	€ 369,68	
B 3	Oneri conferimento a discarica	€ 1 500,00	
B 4	Imprevisti	€ 348,50	
	Totale somme a disposizione	€ 4 066,60	€ 4 066,60
	Importo complessivo dei lavori		€ 22 550,81

VISTA la Determina Dirigenziale n°222 del 29/09/2021, con la quale l'intervento in parola è stato affidato, ai sensi dell'art. 1 comma 2) lettera a) della Legge n. 120/2020 (*Decreto Semplificazione*) come modificato dalla L. n. 108/2021 (*Decreto Semplificazioni Bis*), attraverso Trattativa Diretta (TD) sulla Piattaforma **"TUTTO GARE"** fornita dalla Centrale di Committenza ASMEL CONSORTILE S.c. a r.l., all'Operatore Economico Ditta Armando MARTURANO, Via Moschetti, n°19 - P.IVA: 02742170836 - PEC: marturano.a@lamiaptec.it, dichiaratosi disponibile ad effettuare i lavori in argomento offrendo un ribasso d'asta del 10,50%, pertanto per l'importo contrattuale di € 16.089,89, oltre oneri per la sicurezza pari ad € 506,69, per un totale di € 16.596,58, oltre € 1.659,65 per IVA al 10,00%, per un importo complessivo € 18.256,23;

Vista la Determina Dirigenziale n°267 del 22/11/2022, con la quale è stata dichiarata l'intervenuta efficacia dell'aggiudicazione proposta con il Provvedimento Dirigenziale n°222 del 29/09/2021, nei confronti dell'Operatore Economico Armando MARTURANO, Via Moschetti, n°19 - P.IVA: 02742170836 - PEC: marturano.a@lamiaptec.it, dichiaratosi disponibile ad effettuare i lavori in argomento offrendo un ribasso d'asta del 10,50%, pertanto per l'importo contrattuale di € 16.089,89, oltre oneri per la sicurezza pari ad € 506,69, per un totale di € 16.596,58, oltre € 1.659,65 per IVA al 10,00%, per un importo complessivo € 18.256,23;

Preso atto che la suddetta Determina Dirigenziale n°222/2021 è stata sottoscritta a valere da contratto di appalto per accettazione ai sensi dell'art. 40 del Codice dei contratti pubblici che recepisce l'obbligo di utilizzo dei mezzi di comunicazione elettronica in tutta la fase di gara direttamente dall'articolo 22 della Direttiva 2014/24/UE, disposizione rientrante tra quelle a recepimento obbligatorio dagli stati membri;

Che in data 14/02/2022, è stato redatto il Verbale di Consegna dei Lavori, ai sensi dell' *art. 32 comma 8 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. art. 5 comma 9 D.M. 49/2018* con conclusione contrattuale prevista per il 17/03/2022;

Che per i lavori di riferimento furono concesse n°2 proroghe e la nuova conclusione contrattuale era fissata per il 21/05/2022;

Che per necessità correlate alla redazione di perizia di variante e suppletiva per il superamento di alcuni eventi sopravvenuti in corso d'opera i lavori sono stati sospesi a partire dal 17/05/2022;

Dato Atto che tutte le attività sia propedeutiche che consequenziali, in qualità di Progettista, Direttore dei Lavori sono state curate dall'Ing. Renato Cilona Responsabile dell'Area Pianificazione Urbanistica edilizia Privata e Lavori Pubblici non più in servizio presso questo Comune;

Dato Atto, che per le motivazioni sopra esposte con propria Determina Dirigenziale n°79 del 14/07/2022 il sottoscritto ha assunto le Funzioni di Direttore dei Lavori dell'intervento di **"RIPRISTINO E MESSA IN SICUREZZA DI ALCUNI TRATTI DELLA VIABILITA' E STRUTTURE COMUNALI A SEGUITO DEI DANNI SUBITI DAGLI EVENTI ALLUVIONALI DELL'ANNO 2011"**, al fine di definire urgentemente tutti gli adempimenti tecnico-contabili finali dell'appalto in oggetto (approvazione Perizia di Variante, Stato e Conto Finale, Certificato di regolare esecuzione, ecc.);

Che per tali necessità di apportare delle modifiche alle lavorazioni previste nel progetto principale al fine di migliorare la funzionalità e la qualità dell'opera, nel rispetto di quanto previsto dall'art. 106 – comma 1 – lett. E) del del Decreto Legislativo n°50/2016 e art. 8 del D.M. n° 49/2018, con Determina Dirigenziale n°80 del 14/07/2022 è stata approvata una Perizia di Variante e Suppletiva il cui Quadro Economico è così distinto:

QUADRO ECONOMICO RIEPILOGATIVO – PVS			
A	Sommano i lavori (compreso oneri di Sicurezza)	€ 21 888,70	
a1	Costo Oneri non soggetti a Ribasso	€ 506,69	
a2	Importo a base d'asta	€ 21 382,01	
a3	Ribasso d'asta del 10,50% su € 21.382,01	€ 2 245,11	
a4	Restano i Lavori al netto del Ribasso d'asta	€ 19 136,90	
a5	Costo Oneri non soggetti a Ribasso	€ 506,69	
	Sommano i lavori (compreso oneri di Sicurezza)	€ 19 643,59	€ 19 643,59
B	Somme a disposizione dell'amministrazione		
b1	Iva al 10 %	€ 1 964,36	
b2	Competenze ex Art. 113 D.Lgs 50/2016	€ 342,86	
b3	Oneri conferimento a discarica	€ 600,00	
B 4	Imprevisti	€ 0,00	
	Totale somme a disposizione	€ 2 907,22	€ 2 907,22
	Importo complessivo perizia		€ 22 550,81

Che in data 18/07/2022, i lavori in argomento sono stati ripresi e la loro ultimazione, in conseguenza del periodo di sospensione, dovrà avvenire entro il 31/07/2022;

Che in data 22/07/2022 è stato sottoscritto il Certificato di Ultimazione dei Lavori dal quale risulta che gli stessi sono conclusi il 21/07/2022;

VISTO il Certificato di Regolare Esecuzione, redatto in data 05/08/2022 dalla quale si evince che i lavori assegnati alla Ditta Armando MARTURANO, Via Moschetti, n°19 - P.IVA: 02742170836 - PEC: marturano.a@lamiaptec.it, sono collaudabili;

Vista la Determina Dirigenziale n°86 del 06/08/2022, di approvazione degli atti di Contabilità e del Certificato di Regolare Esecuzione;

Visto l'art. 113 comma 1 del Codice dei contratti approvato con Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, con la quale stabilisce che l'incentivo alla progettazione pari al 2% venga destinato l'80% tra il responsabile del procedimento e gli incaricati della redazione del progetto, del piano della sicurezza, della direzione dei lavori, del collaudo, nonché tra i loro collaboratori; gli importi sono comprensivi anche degli oneri previdenziali e assistenziali a carico dell'amministrazione e il comma 4 stabilisce che il restante 20% delle risorse finanziarie del fondo per la progettazione e l'innovazione è destinato all'acquisto di beni, strumentazioni e tecnologie funzionali a progetti di innovazione;

Visto il prospetto di liquidazione, agli atti dell'Ufficio redatto dal Responsabile Unico del Procedimento in data 06/08/2022, dal quale risulta che l'importo da liquidare ai componenti dell'Ufficio Tecnico Comunale – Settore lavori Pubblici, ascende a complessivi € 342,86;

Ritenuto opportuno, pertanto, di dar corso alla relativa liquidazione, dando atto che la superiore somma trova copertura finanziaria con i fondi di cui al D.D.G. n°215 del 13/07/2020, del Dirigente Generale del Dipartimento Regionale delle Autonomie Locali per la somma complessiva di € 22.550,81;

Preso atto che fra i destinatari di codesti incentivi tecnici di cui all'art. 113 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m. i. non risultano dipendenti e funzionari appartenenti alla fascia professionale del personale con qualifica dirigenziale (giusta Delibera Corte dei Conti Liguria, Sezione Controllo, del 6 dicembre 2018, n. 131);

Visto il Regolamento Comunale per la ripartizione degli incentivi alla progettazione interna, adottato con Deliberazione di G.C. n. 127 del 11/09/2020;

Visti:

- la proposta di Regolamento per gli incentivi per funzioni tecniche di cui all'art. 113 del D.Lgs. n. 50/2016, come modificato dall'art. 76 del D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56, elaborato dall'ANCI nel maggio 2018;
- lo Schema di Regolamento recante *"Disciplina per la corresponsione degli incentivi per le funzioni tecniche previsti dall'art. 113 del D. Lgs. n. 50/2016"*, elaborato da ITACA - Istituto per l'innovazione e trasparenza degli appalti e la compatibilità ambientale, nel luglio 2018;

VISTI:

- il D.Lgs. n. 50 del 18/04/2016, come applicato in Sicilia dalla L.R. 17 maggio 2016 n. 8 art. 24 (pubblicata sulla GURS n. 22 del 24/05/2016);
- il D.Lgs. n. 56 del 19/04/2017, come applicato in Sicilia giusta Circolare prot. n. 113312 del 26/05/2017, emanata dall'Assessore Regionale delle Infrastrutture e della Mobilità e dal Dirigente del Dipartimento Regionale Tecnico;
- il D.P.R. 05 Ottobre 2010 n. 207 nelle parti in atto vigenti;
- l'art. 24 della L.R. n. 8 del 17 maggio 2016, recante *"Modifiche alla legge regionale 12 luglio 2011, n. 12 per effetto dell'entrata in vigore del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50"*;
- le Linee Guida n. 4 - *Procedure per l'affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici*, aggiornate in ultimo con Delibera n. 636 del 10 luglio 2019;
- il D.L. n. 76/2020 come convertito con la Legge n. 120/2020 (*Decreto Semplificazioni*);
- il D.L. n. 77/2021 come convertito con la Legge n. 108/2021 (*Decreto Semplificazioni Bis*);
- la L. n. 142/1990 come recepita con l.r. n. 48/1991 e modificata con l.r. n. 30/2000;
- la Legge Regionale n. 30/2000 e s.m.i.;
- il D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e s.m.i.;
- la legge n. 127/1997 e s.m.i.;
- la Legge 136/2010 e ss.mm. eii. (*tracciabilità dei flussi finanziari*);
- la L.R. n. 12/2011 e s.m.i.;
- le LL.RR. nn. 44/1991 e 48/1991;
- l'Ordinamento Amministrativo degli Enti Locali vigente in Sicilia;
- la Determina Sindacale n. 20 del 02/08/2022 di nomina di Responsabile dell'Area Pianificazione Urbanistica Edilizia Privata e Lavori Pubblici ad *"interim"*;
- il Regolamento Comunale di Contabilità;
- lo Statuto Comunale vigente;

DETERMINA

- 1)-Di dare atto che le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;
- 2)-Di liquidare, per i motivi di cui in premessa ai componenti dell'Ufficio Tecnico Comunale – Settore Pianificazione Urbanistica Edilizia Privata e Lavori Pubblici la complessiva somma di €.342,86, relativa all'Incentivo Progettazione art. 113 del Codice dei Contratti approvato con Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i. secondo il prospetto redatto dal Responsabile Unico del Procedimento relativamente ai lavori di *"RIPRISTINO E MESSA IN SICUREZZA DI ALCUNI TRATTI DELLA VIABILITA' E STRUTTURE COMUNALI A SEGUITO DEI DANNI SUBITI DAGLI EVENTI ALLUVIONALI DELL'ANNO 2011"*;
- 3)-Di dare atto che la somma di €.342,86 trova copertura finanziaria con i fondi di cui al D.D.G. n°215 del 13/07/2020, del Dirigente Generale del Dipartimento Regionale delle Autonomie Locali per la somma complessiva di €.22.550,81;
- 4)-Di dare atto che in data 05/08/2022, per l'appalto dei lavori in oggetto, è stato redatto il certificato di regolare esecuzione dei lavori in oggetto, conformemente al D.Lgs. n. 50/2016 e del D.M. n. 49/2018;
- 5)- Di dare atto che fra i destinatari di codesti incentivi tecnici di cui all'art. 113 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. non risultano dipendenti e funzionari appartenenti alla fascia professionale del personale con qualifica dirigenziale (giusta Delibera Corte dei Conti Liguria, Sezione Controllo, del 6 dicembre 2018, n. 131)

- 6)-Di dare atto che la ripartizione dei suddetti incentivi risulta conforme alle disposizioni contenute nel *Regolamento Comunale per la ripartizione degli incentivi alla progettazione interna*, adottato con Deliberazione di G.C. n. 127 dell'11/09/2019;
- 7)-La presente determinazione, unitamente alla relativa documentazione giustificativa, viene trasmessa, ai sensi e per gli effetti dell'art. 35 del Regolamento Comunale di Contabilità, all'Ufficio Ragioneria per i conseguenti adempimenti;
- 8)-La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell'azione amministrativa, sarà pubblicata all'Albo Pretorio dell'Ente per quindici giorni consecutivi.

Il Responsabile dell' Area Pianificazione
Urbanistica Edilizia Privata e Lavori Pubblici
F.to Geom Giuseppe Franchina

COMUNE DI SINAGRA
Prov. di Messina

Il sottoscritto Segretario Comunale, su conforme relazione dell'Addetto alle pubblicazioni,

A T T E S T A

Che la presente determinazione sarà pubblicata sull'Albo Pretorio on line istituito sul sito informatico istituzionale dell'Ente (art.32 legge n.69/2009 e art.12 L.R.n.5/2011) per quindici giorni consecutivi

dal 08.08.2022 al 23.08.2022

Dalla Residenza Comunale, lì , 08.08.2022

L'Addetto alle pubblicazioni
F.to Maria Bonfiglio

Il Segretario Comunale
F.to

Copia conforme all'originale, in carta libera, per uso amministrativo.

Dalla Residenza Comunale, lì

IL SEGRETARIO COMUNALE